嘉義縣水上鄉柳林國民小學 112 學年度  四 年 乙 班  班級經營暨教學計畫書
                                                             日期：112年 8月30日        

	授課科目

	國語 數學
社會 綜合 
   彈性課程
	授課教師
	林玉彬
	每週授課時數
	17

	任教班級

現況
	1. 全班有男生6人，女生4人，共10人；活潑可愛，同學雖然偶爾會違規，但能虛心接受老師的指導，勇於改過。
2. 大部分同學能認真上課，並於課堂上踴躍發言，準時完成家課；少數同學上學會遲到，家課會忘記訂正錯誤或忘記帶，需要老師提醒與叮嚀。

	班級經營暨教學理念
	1. 因材施教，重視學生適性發展：每位學生有不同的潛能，鼓勵孩子依據自己的興趣，培養專長與能力。

2. 傾聽家長、孩子的心聲，希望親師共同關心孩子，為孩子的教育而努力。
3. 實施品格教育、情緒較育與生命教育，培養孩子良好品格與EQ，並懂得珍愛生命。
4. 實施分組教學與小老師制度，培養學生互助合作的精神。鼓勵孩子與同學們分享學習心得，培養孩子上臺報告的勇氣。

	教學目標及內涵
	1. 三好運動的推行：將「做好事、說好話、存好心」的觀念，注入在孩子的生命活水裡。

2. 閱讀的推行：
(1) 早自修、國語、綜合活動等時間，進行人間福報雙園讀報教育，以培養學生的閱讀習慣，鼓勵孩子討論與分享，並寫出閱讀心得，提升孩子的寫作能力。

(2) 提升學生的自信心：將學生優秀作品投稿，增強孩子的自信心，讓學生更努力學習。

(3) 注重閱讀理解的教學。
3. 「寓教於樂」，將教學過程活潑化，讓孩子樂於學習。

	教學評量及成績計算
方式
	學習領域成績

項目

總結性評量

50％

形成性評量50％

學習領域

 定期評量

平時測驗

習 作

實  作

 (寫作 學習 

 單 背誦及 

 發表)

學習態度

國語

紙筆評量卷
10﹪

20﹪
10﹪
10﹪
數學

10﹪
20﹪

10%
10﹪

社會
10﹪

20﹪

10%
10﹪

彈性課程

▊課程內容：
  1認識家鄉文化
  2.配合校慶的各項學習活動

50%

50%

綜合

1.課本單元融入各項議題宣導課程

2.導入其他科目進行補充課程活動

3.配合節日或學校舉辦活動課程

50﹪

50﹪


	家長配合

事項
	1. 鼓勵親子共讀。
2. 敬請每天撥空在聯絡簿上簽名，本班實施榮譽制度，孩子有優良表現，老師會每天在聯絡簿上蓋「乖寶寶」榮譽章鼓勵孩子，增強孩子的自信心。如果孩子有違規或家課未完成的情形，老師也會寫在聯絡簿上，敬請貴家長配合關心。

3. 請儘量讓孩子在家中用完早餐後再到校，叮嚀孩子注意交通安全，並督導孩子準時上學(學校交通導護時間7：10～7：40)。
4. 培養孩子每天課前預習、課後複習的好習慣，並能睡前整理好書包，帶齊明天要用的書本與文具用品！
5. 請叮嚀孩子做好時間管理，勿讓孩子經常使用3C產品，上網、玩線上遊戲、看電視的時間請不要過長。
6. 為關心孩子的生活與學習情形，老師會進行電訪或家訪，了解一下家長的管教態度、家長的期望，以及家長對於教師或學校的意見。
7. 平時學校若有舉辦活動，老師在活動前會發通知函給家長，向家長介紹活動的內容，歡迎家長來參與。
8. 親師溝通方面：孩子的成長是您我共同的喜悅，讓我們一起幫助他們走得更充實、更快樂！因而如果在教學或管教孩子方面，您有任何的疑義或需要和老師溝通的時候，千萬不要不好意思，有問題請直接與老師溝通，才能儘快解決問題，達成「親、師、生」三贏的局面。


